２２日工会第　　　４１２号
２０２２年１２月　６日
関係者各位
一般社団法人　日本工作機械工業会
輸出管理委員会
委員長　荒井 義博

2022年度「工作機械の輸出管理講習会」
～輸出管理初学者のために～　開催のご案内

日頃より、当委員会活動に格別のご高配を賜り誠に有り難うございます。
この度、工作機械事業に携わる輸出管理初学者を対象に、標記講習会を開催致します。
工作機械に係る輸出管理制度の概要に関する講演の他、日工会にて発行した輸出管理上のポイント・注意点を纏めた各種手引きの内容について解説致します。
また、ご参加の皆様より事前にお寄せ頂くご質問についてもご回答致します。
工作機械貨物の輸出や海外への技術提供に携わっておられる工作機械メーカ、商社の他、海外への工作機械の移設をご検討されているユーザの皆様に、是非ともご参加頂きたくご案内申し上げます。
今年度も会場開催と同時にCisco Webex Meetingsによるオンラインでの受講も可能となっております。また、本講習会の内容について理解を深めて頂くべく、ご受講に先立ち事前学習（動画視聴）をご用意いたしました。
なお、コロナ禍への対応として会場受講者数に制限を設けておりますが、各回共にオンラインでの受講も頂けます。
またなお、全回終了後日工会ホームページにて講演収録動画の配信も行いますので、テキストのみのお求めもご検討下さいますようお願い致します。

記

１．日時及び会場

【金　沢】  2023年 1月17日（火）10:00~16:50 [定員：75名]
石川県地場産業振興センター　1階「コンベンションホール」
〒920-8203  金沢市鞍月2-1  (電話：076-268-2010)
 http://www.isico.or.jp/jibasan/access

【名古屋】  2023年 1月18日（水）10:00~16:50 [定員：50名]
愛知県産業労働センター（ウインクあいち）　13階「1301会議室」
〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅4丁目4-38 (電話：052-571-6131)
　　　　　　  https://www.winc-aichi.jp/access/

【大　阪】　2023年 1月25日（水）10:00~16:50 [定員：60名]
            新大阪丸ビル別館　1階「1-1会議室」
〒533-0033 大阪市東淀川区東中島1-18-22 (電話:06-6325-1302)
　　　　　　　https://merinoria.co.jp/bekkan/

【岡　山】  2023年 1月26日（木）10:00~16:50 [定員：60名]
岡山コンベンションセンター　4階「405会議室」
〒700-0024　岡山市北区駅元町14-1 (電話：086-214-1000)
http://www.mamakari.net/access/

【東　京】  2023年 2月7日（火）10:00~16:50 [定員：50名]
　　　　　　TKP東京駅日本橋カンファレンスセンター 1階「カンファレンスルーム105」
〒103-002 東京都中央区八重洲1-2-16 TGビル本館1階 (電話：03-4577-9270）
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyo-nihombashi/access/

２．講習プログラム
（１）プログラム1（10:10~12:00）
タイトル：工作機械の輸出管理制度の仕組みについて
内　　容：申告値制度、包括許可制度、各種特例、2022年度省令等改正内容
みなし輸出管理規制強化、、ロシア・ベラルーシ向けの貿易管理の強化 、
各種制度（申告値・包括許可・特例）等
講　　師：松浦　和雄 氏
（((一社))日本工作機械工業会 輸出管理研究員）

（２）プログラム2（13:00～14:50）
タイトル：工作機械の輸出管理制度に基づく対応について
内　　容：該非判定、取引審査、輸出後管理、輸出管理事例等
講　　師：大橋　敏雄 氏
（㈱ジェイテクト 監査部 副参事 兼 情報セキュリティ推進室 副参事）

（３）プログラム3（15:00～16:50）
　　タイトル：日工会発行文書の解説
内　　容：日工会役務ガイドライン第2版、工作機械の直線軸のNC補正データに関する該非判定の考え方について、UPR 精度測定日工会ガイドライン第2版 等
講　　師：横本　俊雄 氏
（日本電産マシンツール㈱ 開発本部 第6部 技術管理グループ）

３．入退場
再入退場も含め、入退場は自由です。ご興味のあるプログラムを受講して下さい。
オンラインにて参加される方は、接続に必要な情報を後日お送りいたします。

４．受講料
（１）日工会会員企業の方…………無料
（２）日工会会員企業以外の方……1名につき4,000円（会場又はオンラインに拘わらず）
（３）テキストのみ購入される方…日工会会員企業の方は無料。
日工会会員以外の方は1部2,000円。

５．ご請求（日工会会員企業以外の方）
会場受講者には講習会終了後に請求書をE-mailにて送付させて頂きます。
オンライン受講者及びテキストのみ購入される方は、テキストの送付時に請求書を同封させて頂きます。

６．テキスト
（１）会場受講者には当日会場にてテキストをお配り致します。
（２）オンライン受講者は事前にテキストを郵送致します。
（３）テキストのみご購入される方には2023年2月13日（月）以降にテキストを郵送致します。
[bookmark: _Hlk88755276]
７．事前学習動画
本講習会の内容について理解を深めて頂くべく、事前学習（動画視聴）を頂くことを推奨しております。
講習会へのお申し込みが完了後、の返信メールに動画視聴及び事前学習用テキストダウンロードのURLをについてご案内致しますのでがございますので、ご活用ください。

８．ストリーミング動画配信
受講者、テキストを購入された方には2023年4月以降にストリーミング動画視聴用のパスワードをお送り致します。

９．お申し込み方法
こちらよりお申込み下さい。
（https://ez-entry.dx-mice.jp/yukankoushuukai2022/entry/）
受講票は発行致しませんので、当日会場にて会社名、お名前をお申し出ください。
会場受講は各会場の定員に達し次第、締め切らせて頂きいただきます。その際はオンラインでの受講をご検討下ください。

１０．事前質問について
　　輸出管理に関する具体的なご質問がございましたら、こちらよりお寄せ下さい。
（https://ez-entry.dx-mice.jp/koushuukaiquestion2022/entry/）
内容を精査の上、各講演中又は質疑応答の時間にてご回答させて頂きます。

１１．お申込み期限
金沢会場、名古屋会場…2023年 1月 11日（水）23：59まで
大阪会場、岡山会場……2023年 1月 18日（水）23：59まで
　　東京会場…………………2023年 1月 27日（金）23：59まで

１２．当日の受付
　　各会場とも9:30より受付を開始します。
[bookmark: _Hlk88755572]　　オンラインについても当日9：30よりログインが可能です。

１３．昼食
　　昼食はご用意のうえ会場内でお摂りいただくか、会場周辺の食事施設をご利用下さい。
    昼食に伴い会場内で発生したゴミはお持ち帰り下さい。

１４．ご注意
（１）新型コロナウイルス感染症への対応として会場での開催を中止した場合は、その旨をご連絡し、Webexによるオンライン開催に変更致しますので予めご了承下さい。
（２）ご来場時に受付で検温を実施致しますのでご協力ください。また、参加者の症状によっては、ご入場をお断りすることがございますので予めご了承ください。
（３）以下に該当される方のご来場はお控え下さい。
①37.5度以上又は平熱より1度以上高い方、もしくは発熱が続いている方
②咳などの風邪症状のある方、又は同居している家族に発熱がある方
③強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）が生じた方
④身近に新型コロナウイルス感染症の発症者やその濃厚接触者がおられる方
⑤その他、体調に不安が生じた方
（４）会場内では必ずマスクをご着用ください。

１５．お問合わせ先
（一社）日本工作機械工業会 業務国際部  廣井、礒嵜
Tel： 03-3434-3961　E-mail：hiroi@jmtba.or.jp,isozaki@jmtba.or.jp

以　上
3